重大方面按照《上海证券交易所上市公司自律监管指南第 2 号———业务办理》 的相关规定编
制。

本次公司会计估计变更的议案尚需提交公司 2021 年年度股东大会审议通过。
特此公告。

上海同达创业投资股份有限公司
二○二二年三月二十六日

证券代码：600647� � � � � � � � 股票简称：同达创业 公告编号：临 2022-005

上海同达创业投资股份有限公司
关于公司前期会计差错更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗
漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、 本次会计差错更正概述
根据收入准则的相关规定，企业向客户销售商品或提供劳务涉及其他方参与其中时，应当

根据合同条款和交易实质，判断其身份是主要责任人还是代理人。 企业在将特定商品或服务转
让给客户之前控制该商品或服务的， 即企业能够主导该商品或服务的使用并从中获得几乎全
部的经济利益，为主要责任人，否则为代理人。在判断是否为主要责任人时，企业应当综合考虑
其是否对客户承担主要责任、是否承担存货风险、是否拥有定价权以及其他相关事实和情况进
行判断。 企业应当按照有权向客户收取的对价金额确定交易价格，并计量收入。 主要责任人应
当按照已收或应收的对价总额确认收入，代理人应当按照预期有权收取的佣金或手续费（即净
额）确认收入。

近期，公司对建材贸易业务商业模式重新进行了检查，并对照收入准则重新判断公司在交
易中身份是主要责任人还是代理人。 经查，公司在建材贸易业务中，虽然负有向客户提供商品
的首要责任，承担运输以及客户信用风险等，公司也暂时性的获得商品法定所有权，但公司获
得的商品法定所有权具有瞬时性、过渡性特征，表明公司很可能并未真正取得商品控制权，未
真正承担存货风险，公司在建材贸易中很可能属于代理人。 为了更严谨执行新收入准则，经过
审慎研究，公司对建材贸易收入确认方法由“总额法”更正为“净额法”。

2022 年 3 月 24 日召开的公司九届八次董事会和九届七次监事会审议通过了《关于前期会
计差错更正的议案》，公司独立董事发表了独立意见。 根据《企业会计准则第 28 号———会计政
策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信
息的更正及相关披露》（2020 年修订） 的相关规定， 对相关前期会计差错事项进行更正， 涉及
2020 年度合并财务报表及公司财务报表、2021 年第三季度合并财务报表。

二、本次会计差错更正对财务状况和经营成果的影响
公司上述前期会计差错仅影响合并利润表和公司利润表， 不影响合并资产负债表和公司

资产负债表，具体影响如下：
（一）对 2020 年度报告的影响
1、对 2020 年合并利润表的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 239,192,452.48 -228,192,906.95 10,999,545.53
营业成本 229,538,554.23 -228,192,906.95 1,345,647.28

2、对 2020 年公司利润表的影响
项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 238,311,861.33 -228,192,906.95 10,118,954.38
营业成本 228,905,624.41 -228,192,906.95 712,717.46

（二）对 2021 年第三季度报告的影响
对 2021 年第三季度合并利润表的影响

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 337,846,976.95 -311,069,790.01 26,777,186.94
营业成本 316,632,454.87 -311,069,790.01 5,562,664.86

三、独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见
公司独立董事认为：本次前期会计差错更正及追溯调整是合理的，符合《企业会计准则第

28 号———会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第
19 号———财务信息的更正及相关披露》（2020 年修订）的相关规定，客观公允地反映了公司的
财务状况。 董事会关于该次会计差错更正及追溯调整事项的审议和表决程序符合相关法律、法
规和《公司章程》的规定，追溯调整过程合法合规，调整更正未损害股东利益。 同意本次会计差
错更正及追溯调整。

公司监事会认为： 本次会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则第 28 号———会计政
策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信
息的更正及相关披露》（2020 年修订）的相关规定，符合公司实际经营和财务状况，提高了公司
会计信息质量。 董事会关于该次会计差错更正及追溯调整事项的审议和表决程序符合相关法
律、法规和《公司章程》的规定。 同意本次会计差错更正及追溯调整。

公司聘请的会计师事务所认为：同达创业管理层编制的《前期会计差错更正的专项说明》
在所有重大方面按照中国证券监督管理委员会发布的《公开发行证券的公司信息披露编报规
则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》的规定编制。

本次公司前期会计差错更正的议案尚需提交公司 2021 年年度股东大会审议通过。